
Lietuvos šilumos ūkis: ar teisingu 
keliu einame?

„Fortum Heat Lietuva“ generalinis direktorius

Vitalijus Žuta

2017 04 07



Fortum patirtis Klaipėdoje



Kuro balansas (tūkstančiai tonų)

91
142

180

256
47

136
99

18

0

50

100

150

200

250

300

2013 2014 2015 2016

Atliekos Biokuras

3



4

Parduota elektros energija (GWh)

76

130
143 148

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2013 2014 2015 2016



5

Šilumos gamybos struktūra Klaipėdos miesto 
integruotame tinkle



Šilumos gamyba ir kainos 2014 m.

6

24,6 %; 3,66 ct/kWh

7,0 %; 2,83 ct/kWh



Šilumos gamyba ir kainos 2015 m.

7

6,5 %; 1,74 ct/kWh

21,0 %; 2,76 ct/kWh



Šilumos gamyba ir kainos 2016 m.

8

21,3 %; 2,57 ct/kWh

8,0 %; 1,61 ct/kWh



Atliekų tvarkymas Europos šalyse (2015 m.)

9

26%

1% 1% 1% 1% 3%
9% 12%

18%
23% 24% 26%

30%

42% 44%
49%

53% 54% 55% 55%

67% 68%
73%

81% 81% 82% 82%

93%

3%

67%

27%

32%

51%
44%

53%
47%

39%

59%
48% 34%

32%

18%

35%
21%

18% 13%

21%
18% 14% 12% 12%

3%

11%

3%

47%

53%

4%

46%

68%

48%
55%

46%
52%

58%

33%
41%

48%
45%

58%

40%

49%

40% 42%

30% 30% 32% 34% 33%
30% 32%

16%
19% 19% 18%

15%
7%

53%

43%

30%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Landfill
Waste-to-Energy
Recycling + Composting



Verslo aplinka

• 6 kartus keistas ŠŪ įstatymas

• Atliekų tvarkymo įstatyminės bazės kaita

• Šilumos supirkimo iš NŠG tvarkos kaita 

• Ar dera deklaruojama konkurencija šilumos gamyboje ir greta vyksta 

reguliavimas

• Šilumos kainų nustatymo metodikos kaita. Ar ji užtikrina tvarų šilumos ūkio 

verslo vystymą?

• Ilgos biurokratinės procedūros (PAV, TIPK tvirtinimo)

• Keistos lenktynės, kur šilumos kaina mažesnė

10



Situacija

• Klaipėdoje šilumos kainos mažėja dėl konkurencijos ir kuro kainų mažėjimo

• Šiltuoju metu laiku kainos sumažėja iki minimumo

• Rinkoje sėkmingai veikia pasiūlos ir paklausos dėsniai

• Sėkmingai sprendžiamas po rūšiavimo atliekų panaudojimo energijai išgauti 

• Skandinavijos šalyse rinkos išvis nereguliuojamos, nes vyksta ne tik

konkurencija tarp šilumos gamintojų, bet taip pat ir tarp energijos, 

naudojamos šildymui rūšių: biokuro, elektros, geoterminio šildymo

• Kaina sėkmingai nustatoma konkuruojant įvairiems gamintojams

• Kokiu tikslu mes vis dar reguliuojame rinką Lietuvoje? Šilumos tiekimo 

įmonių veiklą vystys įmonių vadybininkai ar kainų reguliavimo komisija?

11



12

Ačiū už dėmesį!


